
SETTORE 4 - SETTORE CONTRATTI, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE-SUAP

DETERMINAZIONE NR. 23 DEL 07/03/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI 
DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI VOLANTI (IN PARTICOLARE ZANZARE) 
E NON (ZECCHE, SCARAFAGGI, FORMICHE, PROCESSIONARIE ECC.) PER IL 
PERIODO GENNAIO 2023 – DICEMBRE 2024" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020,  COME  
MODIFICATO DALLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA' TELEMATICA 
CONCORRENZIALE -CIG:ZB0397C8D9- AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE ED 
ESECUZIONE ANTICIPATA

D.SSA LUCII CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 07/03/2023 
 

 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 

 RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 

 VISTA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE"; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 25/06/2022 avente ad oggetto: “Attribuzione alla dott.ssa 
Cecilia Lucii delle funzioni di Responsabile del Settore 4° “Contratti, Tributi, Attività produttive e 
SUAP”; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in appalto del SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE è scaduto in data 31/12/2022 ed occorreva procedere con l’adozione dei 
necessari atti per l’individuazione dell’operatore economico gestore  dell’ appalto in questione relativo al 
periodo dal 01.01.2023 AL 31.12.2024; 
 
RICHIAMATA la Determinazione di questo Settore n. 130 del 20/12/2022 con cui veniva indetta la 
procedura relativa all’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020, E COME MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON MOFICAZIONI 
NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA' TELEMATICA CONCORRENZIALE, 
DELL' APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI DISINFESTAZIONE 
CONTRO INSETTI VOLANTI (IN PARTICOLARE ZANZARE) E NON (ZECCHE, 
SCARAFAGGI, FORMICHE, PROCESSIONARIE ECC.) PER IL PERIODO GENNAIO 2023 – 
DICEMBRE 2024 e venivano approvati gli atti di gara; 
 
PREMESSO che per rispondere all'esigenza di rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, è stata attivata una preliminare indagine conoscitiva 
finalizzata alla conoscenza di operatori economici interessati all’affidamento in argomento; 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 07/03/2023 
 

 

 
 
VISTO l’ “AVVISO INDAGINE ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 
16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020,  E COME  
MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON MOFICAZIONI NELLA LEGGE 
108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, DELL’ APPALTO 
DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI 
VOLANTI (IN PARTICOLARE ZANZARE) E NON (ZECCHE, SCARAFAGGI, FORMICHE, 
PROCESSIONARIE ECC.) PER IL PERIODO GENNAIO 2023 – DICEMBRE 2024” pubblicato in 
data 21.12.2022 sul sito web del Comune di Vinci, sul sito dell’Osservatorio della Regione Toscana, 
all’Albo Pretorio On Line del Comune di Vinci e sulla piattaforma START; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- entro il termine di scadenza, previsto per il giorno 30.12.2022 ore 09:00 sono pervenute n. 22 
candidature; 
- si è proceduto ad invitare a rimettere un’offerta gli operatori economici che hanno presentato la 
candidatura di seguito descritti:  
 
DITTA 

COSTANTINI ANTONIO DITTA INDIVIDUALE 
C.D.L. SRL 
Blitz Disinfestazioni srl 
Biblion srl 
Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale ONLUS 

MD ITALIA PEST CONTROL S.R.L. 
DEAS GROUP S.R.L 
SISTA srl 
FITOSAN SERVICE DI MAIELLO MARCO 
bmb srl sistemi per l'ambiente 
Ekonore S.r.L. 

ANTICIMEX SRL 
Mister Pulito srls 
ECOSAN ITALIA SRL 
Synema Sas di David Puccioni 
LA SAETTA SRL 
2D s.r.l.s. 

Ineco srl 
ecosan srl 
DISEKO GROUP SRLS 
MY PEST CONTROL SRL 
Nuova Sa.Ca srl Unipersonale 
 
DATO ATTO che tra le ditte invitate hanno presentato l’offerta economica le seguenti ditte: 
 

DITTA 

COSTANTINI ANTONIO DITTA INDIVIDUALE 
Blitz Disinfestazioni srl 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 07/03/2023 
 

 

Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale ONLUS 
bmb srl sistemi per l'ambiente 
ECOSAN ITALIA SRL 
Synema Sas di David Puccioni 
LA SAETTA SRL 
DISEKO GROUP SRLS 

Nuova Sa.Ca srl Unipersonale 
 

 
RICHIAMATA la Determinazione di questo Settore n. 1 del 12/01/2023 con cui veniva annullata la 
procedura in oggetto, venivano approvati i seguenti documenti:  
- capitolato Speciale d’appalto composto dai seguenti allegati: 
prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
edifici oggetto di derattizzazione e disinfestazione; 
elenco pini soggetti a interventi di lotta alla processionaria negli ultimi 3 anni; 
Postazioni di partenza delle esche avvelenate per monitoraggio ratti e derattizzazione- stradario 
per la disinfestazione antilarvale 
- All. 5 – Dettaglio economico 
e veniva disposto di pubblicare una nuova procedura invitando tutti gli operatori economici che ne 
avevano fatto richiesta; 
 
CONSIDERATO che la lettera di invito al punto 2.5 riportava:  
“All. 5 - Dettaglio economico L’operatore economico deve compilare il modello reso disponibile dall’Amministrazione tra la 
documentazione presente a sistema, firmarlo digitalmente da parte del legale rappresentante, titolare, procuratore dell’operatore 
economico ed inserirlo a sistema nell’apposito spazio predisposto dall’Amministrazione su START. 
L’operatore economico deve indicare: 
- nella colonna A per ogni intervento il prezzo unitario offerto al netto IVA ; 
- nella colonna B per ogni intervento l’ Importo dato da prezzo unitario offerto x la quantità; 
- nella colonna C l’ Importo complessivo offerto al netto IVA ed al netto oneri da interferenza non 
soggetti a ribasso, INFERIORE al prezzo posto a base di gara (19.766,00) (tale importo deve coincidere con 
l’offerta economica inserita compilando il form on line della piattaforma Start)” 

 
PRESO ATTO che l’offerta economica presentata dall’Operatore economico Diseko Group SRLS 
risulta incompleta e carente in alcune delle parti in particolare: 
- non risulta correttamente compilata la prestazione di cui al punto n. 7 dell’All. 5 “Dettaglio 
economico” per l’annualità 2023;  
- non risulta compilato l’All. 5 “Dettaglio economico” per l’annualità 2024; 
 
CONSIDERATO CHE: L’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 D.Lgs. 50/2016 
è inapplicabile alle carenze dell’offerta economica:“Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda 
possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, in caso di 
mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui 
all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica….” ; 
 
RITENUTO di dover escludere l’Operatore economico Diseko Group SRLS per i motivi di cui sopra; 
 
DATO ATTO che la Nuova Sa.Ca srl Unipersonale con sede legale a Capannori (LU) c.f. e P. IVA 
01706090477  è risultata la migliore presentando un ribasso del 29,47634% sull’importo a base di gara 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 07/03/2023 
 

 

di € 19.765,00 oltre a € 344,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo 
complessivo di € 14.283,30 oltre IVA nella misura di legge; 
 
ATTESO che l’ufficio competente ha provveduto all’avvio delle verifiche dell’autocertificazione 
presentata in sede di gara in merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che i tempi occorrenti al perfezionamento degli adempimenti amministrativi 
necessari e conseguenti alla verifica di tutti i requisiti comportano l’applicazione dell’art. 8 comma 1 lett. 
a) della Legge 120/2020, come modificato dal Dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 
108/202, in tema di esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza (che stabilisce, fino al 
30.06.2023 che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura); 
 
RITENUTO necessario ai sensi che l’art. 8 comma 1 lett. a della Legge 120/2020, autorizzare nelle 
more della sottoscrizione del contratto, a far data dal 13/03/2023, l'esecuzione anticipata delle 
prestazioni oggetto dell’affidamento per il quale sono state avviate le formalità di legge, essendo 
sussistenti nel caso di specie comprovati motivi di urgenza considerata la natura essenziale del servizio 
la cui mancata  attivazione determinerebbe un pregiudizio agli interessi pubblici della salute e dell’igiene 
pubblica;  
 

RITENUTO pertanto di provvedere disponendo l’aggiudicazione definitiva NON efficace ad ogni effetto 
di legge del servizio alla Nuova Sa.Ca srl Unipersonale con sede legale a Capannori (LU) c.f. e P. IVA 
01706090477 ; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della gara diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
PRESO ATTO inoltre che sono stati acquisiti dalla Ditta: 

• la polizza assicurativa RCT/RCO  
 
 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Lucii la quale con 
la sottoscrizione del presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi nei 
confronti della società aggiudicataria ai sensi dell’art. 6-bis della a L. n. 241/90 e ai sensi dell’art. 42 del 
slgs 50/2016 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
 

2. DI ESCLUDERE l’ Operatore economico Diseko Group SRLS ai sensi dell’art. 83 comma 9 
D.Lgs. 50/2016 in quanto l’offerta economica presentata risulta incompleta e carente in alcune 
delle parti in particolare: 
- non risulta correttamente compilata la prestazione di cui al punto n. 7 dell’All. 5 “Dettaglio 
economico” per l’annualità 2023;  
- non risulta compilato l’All. 5 “Dettaglio economico” per l’annualità 2024; 

 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 07/03/2023 
 

 

3. DI DARE ATTO che, all’esito della procedura svoltasi per la individuazione del fornitore 
secondo le modalità riportate in premessa, l’offerta migliore è risultata quella presentata dalla 
Ditta Nuova Sa.Ca srl Unipersonale con sede legale a Capannori (LU) c.f. e P. IVA 
01706090477; 

 
4. DI APPROVARE, nelle more dello svolgimento dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 l’aggiudicazione definitiva NON efficace  dell’ all’AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020, E COME MODIFICATO DAL DL 
77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO 
IN MODALITA' TELEMATICA CONCORRENZIALE, DELL' APPALTO DEL 
SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI 
VOLANTI (IN PARTICOLARE ZANZARE) E NON (ZECCHE, SCARAFAGGI, 
FORMICHE, PROCESSIONARIE ECC.) PER IL PERIODO GENNAIO 2023 – 
DICEMBRE 2024” cig ZB0397C8D9 a favore della Ditta Nuova Sa.Ca srl Unipersonale con 
sede legale a Capannori (LU) c.f. e P. IVA 01706090477 con un ribasso percentuale offerto di 
punti 29,47634% sull’importo a base di gara di € 19.765,00 oltre a € 344,30 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo complessivo di € 14.283,30 oltre IVA di € 
3.142,33 per un totale di € 17.425,63 nella misura di legge; 

 
5. DI AUTORIZZARE a far data dal 13/03/2023 l’esecuzione anticipata del contratto  di cui 

sopra - cig ZB0397C8D9 ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a della Legge 120/2020, trattandosi di 
servizio finalizzato alla tutela della salute e dell’igiene pubblica; 

 
6. DI RINVIARE, pertanto, a successiva determinazione, la presa d’atto della efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.lgs.n. 50/16, subordinatamente 
all’esito positivo delle verifiche, ancora in itinere, relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del Dlgs 50/2016;  

 
7. DI DARE ATTO che qualora i controlli non abbiano esito positivo e dunque non sia possibile 

dichiarare efficace l’aggiudicazione e stipulare il contratto, si procederà all’annullamento 
dell’aggiudicazione e si disporrà il mero rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione delle 
prestazioni del servizio espletate; 

 
8. DI IMPEGNARE a favore della Ditta Nuova Sa.Ca srl Unipersonale con sede legale a 

Capannori (LU) c.f. e P. IVA 01706090477, la seguente spesa:  
 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 
2023 Capitolo 5670/1 “DISINFESTAZIONE DA 

INSETTI” codice di bilancio 13.07.1 
€ 8.300,00 Iva inclusa  

Esigibile entro il 31/12/2023 
2024 Capitolo 5670/1 “DISINFESTAZIONE DA 

INSETTI” codice di bilancio 13.07.1 
€ 9.125,63 Iva inclusa  

Esigibile entro il 31/12/2024 
 

 
9. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: ZB0397C8D9 

 
10. DI IMPUTARE: 

- la spesa di € 8.300,00 all’esercizio anno 2023, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro 
la data del 31.12.2023; 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 07/03/2023 
 

 

- la spesa di € 9.125,63 all’esercizio finanziario 2024, dando atto la prestazione sarà esigibile 
entro la data del 31.12.2024; 

 
11. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 1 della L. 135/2012; 

 
12. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione.   

 
13. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 

33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2022/2024 e Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute;  

 
14. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa. 
 

 


